
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 988

Data 21/06/2021

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER
COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO - OSTETRICA (CAT. D).
APPROVAZIONE ATTI, VERBALI, GRADUATORIA FINALE DI MERITO E
ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 7 C.P.S. - OSTETRICHE (CAT.
D).



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER COLLABORATORE
PROFESSIONALE SANITARIO – OSTETRICA (CAT. D). APPROVAZIONE ATTI,
VERBALI, GRADUATORIA FINALE DI MERITO E ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI N. 7 C.P.S. – OSTETRICHE (CAT. D).

Relazione del Direttore della U.O.C. Dinamiche del Personale che qui si riporta
integralmente

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 1399 del 26.11.2019 la A.S.L. di Pescara ha indetto un concorso

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 5 posti di
C.P.S. - Ostetrica (cat. D) e che al relativo bando è stata data pubblicità attraverso la
pubblicazione integrale sul sito aziendale www.ausl.pe.it sezione concorsi – bandi di
concorsi e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV Serie Speciale
Concorsi n. 102 del 27.12.2019;

- con deliberazione n. 231 del 25.02.2020, si è disposta ammissione con riserva dei
candidati istanti;

RILEVATO che in data 10 giugno 2021 la Commissione Esaminatrice del concorso in parola,
nominata con deliberazione n. 243 del 02.03.2020, come successivamente integrato con atto
deliberativo n. 1566  del 30.11.2020, ha rimesso gli atti, i verbali con i relativi allegati,
compresa la graduatoria finale di idoneità e di merito formulata a conclusione della
procedura in parola, in atti;

PRESO ATTO che dalla lettura degli atti in questione emerge quanto segue:
- in data 10 dicembre 2020 si è svolta la prova scritta del suddetto concorso;
- in data 19 maggio 2021 si è svolta la prova pratica del concorso in oggetto;
- in data 7, 8, 9 e 10 giugno 2021 si è svolta la prova ed orale del concorso in parola al

termine delle quali è stata redatta la graduatoria finale di idoneità e di merito di seguito in
stralcio riportata:

GRADUATORIA FINALE DI IDONEITÀ E DI MERITO

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO
TOTALE

RISERVA,
PRECEDENZA,
PREFERENZA

1 TATONE LAURA 70,1620
2 ROMANO ECUBA 69,3200
3 PAPILE KATIA 68,7380
4 BELFIGLIO SIMONA 65,3520
5 DE FANIS GIORGIA 65,2600
6 MACCARONE RITA 65,1670
7 DI LORITO MARTINA 64,5210
8 FANTONE DANIELA 64,4945
9 DI NEZZA CONCETTA 64,2600
10 MANARA STEFANIA 64,0050
11 GASBARRI ENRICA 63,0580
12 ANTONUCCI DORA 63,0170
13 MARZUCCO NICOLETTA 61,8402
14 RUCCI CARLA 61,4191
15 MIRRA NOEMI 60,8610
16 VENDITTI VALENTINA 60,7210

http://www.ausl.pe.it


17 PORFILIO MARIAGIULIA 57,5180
18 CHIACCHIO ELENA 57,3170
19 DI NUNZIO ALNADONA 57,0300
20 CARBONELLA FRANCESCA 57,0000
21 PANTALONE LAURA 56,7920
22 CELIA ORIANA 56,3100
23 MERGIOTTI LUNA 56,1000
24 CATALDI ALESSANDRA 56,0750
25 BATTAGLIA MARIASERENA 56,0500
26 VOZZA ANNALISA 55,8180
27 TORO MARIACRISTINA 55,2890
28 MIGLIACCIO FEDERICA 55,2080
29 FERRANTE LORENZA 55,1600
30 BOVE MIRIAM 55,0000
31 VAIANO MARIALUCIA 54,7010
32 ROTONDO PAOLA 54,4500
33 MARINIELLO ANNA 54,3000
34 VACCARELLA ALESSIA 54,1950
35 IACOVONE ELVIRA 54,1250
36 ZACCARI EMANUELA 53,8170
37 ARRU ELENA 53,6750
38 DE STEFANO ELENA 53,6580
39 D'ALOISIO NADIA 53,5040
40 SPATAFORA MARIA CHIARA 53,2620
41 DE GREGORIIS LORENZA 53,2480
42 CARBONARA ELEONORA 53,2370
43 D'AMBROSIO MARIA GIULIA 53,0500
44 DI CLEMENTE ELENA 53,0380
45 PAINO JESSICA ANNA CINZIA 53,0190
46 ASCIONE ROSSELLA 52,9660
47 BATTISTELLA CINZIA 52,7380
48 URSO ESTER 52,5210
49 RUGGIERO ANNA 52,4300
50 RUGGIERO ANGELA 52,1500
51 SARACINO ILARIA 52,0770
52 GANZERLA EGLE 52,0130
53 NEVIANI MARTINA 52,0000
54 SULLI FRANCESCA 51,8700
55 SPADA YLENIA 51,7870
56 PICCINI SERENA 51,2940
57 BREVETTI MARIA GRAZIA 51,2120
58 MACCHIAROLI SARA 51,2060
59 LULLI ILARIA 51,1130
60 LONGOBARDO SARA 50,4350
61 PISCOPO LAURA 50,0500

62 MARUSCO FEDERICA 50,0000 Preferenza ex art. 3,
comma 7, L. 127/1997

63 SANTECECCA AMBER 50,0000 Preferenza ex art. 3,
comma 7, L. 127/1997

64 DI TULLIO MARA 50,0000
65 FENZA AGUENDA

ANTONELLA
49,7110

66 BORGHESI ANGELICA 49,6550



67 IORIO ROSITA 49,3130
68 BUGLIONE ANNARITA 49,2630

ATTESA la regolarità degli atti e dei verbali in questione nonché della sopra riportata
graduatoria finale di idoneità e di merito e ritenuto di poter procedere all’approvazione degli
stessi;
EVIDENZIATO inoltre che, con determinazione dirigenziale n. 181 del 19.10.2020, si è preso
atto del recesso dal servizio a tempo indeterminato del dipendente, matr. n. 37065, in qualità
di C.P.S. – Ostetrica (cat. D) avvenuto dal 16.10.2020, per passaggio presso altro Ente
Pubblico e rilevata la necessità di procedere alla relativa sostituzione;

DATO ATTO dell’ulteriore prossima cessazione dal servizio per quiescenza a far data dal
01.07.2021 della dipendente matr. n. 60862, in ordine alla quale risulta necessario provvedere;

EVIDENZIATO che, pertanto, con riferimento a quanto sopra esposto, la A.S.L. di Pescara
intende procedere all’assunzione a tempo indeterminato di complessivamente n. 7 C.P.S. –
Ostetriche (cat. D) evidenziando che si procederà all’uopo mediante all’utilizzo della
graduatoria sopra riportata, attraverso il reclutamento delle candidate collocate dal primo al
settimo posto, salvi scorrimenti in caso di rinuncia o decadenza da parte delle medesime;

DATO ATTO che dette assunzioni saranno effettuate al fine di coprire posizioni vacanti
riferite a figure professionali che svolgono funzioni e compiti indispensabili per le esigenze
aziendali, onde garantire la continuità ed i livelli essenziali delle attività oltre al
mantenimento del pubblico servizio;

RILEVATO altresì, che le esigenze di cui sopra risultano necessarie ed indispensabili al fine
di assicurare l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) e di scongiurare possibili
interruzioni di pubblico servizio stante la molteplicità e le complessità delle attività facenti
capo al Dipartimento Materno Infantile e che le descritte necessità non appaiono colmabili
con atti di riorganizzazione interna;

RICHIAMATA la nota prot. n. 274762/19 del 02.10.2019 con cui la Regione Abruzzo ha
comunicato che il personale in servizio al 31.12.2018, cessato dal rapporto di lavoro
successivamente a tale data, può essere sostituito dall’Azienda interessata con personale
dello stesso profilo professionale e della stessa disciplina/qualifica senza ulteriore
approvazione da parte della Regione Abruzzo e che le suddette assunzioni si aggiungono
alle possibilità assunzionali aziendali non contemplate nel Piano Triennale dei Fabbisogni di
Personale;

DATO ATTO che, nell’inderogabile rispetto dei previsti limiti di spesa per il costo del
personale e del piano assunzionale aziendale, è possibile procedere ad assunzioni di
personale a tempo indeterminato, procedendo a conseguente cessazione dal servizio di
corrispondenti unità lavorative assunte a termine ed evidenziato che tale azione consente
una progressiva graduale riduzione della spesa sostenuta per il personale con rapporto di
lavoro flessibile, oltre che riduzione del precariato e l’acquisizione di risorse umane da
destinare stabilmente alle attività afferenti in ossequio, tra l’altro, ai principi ed alle
indicazioni di cui alle vigenti disposizioni sia di rango nazionale che regionale;

RILEVATO che corrispondentemente ai preventivati reclutamenti si procederà alla
cessazione dei rapporti dei corrispondenti rapporti di lavoro flessibili in essere, con
conseguente decremento dei livelli complessivi della spesa riferita al personale assunto a
termine;



DATO ATTO che si procede nelle more del completamento del procedimento di
ridefinizione del Piano dei Fabbisogni di Personale, nell’ambito del quale tali reclutamenti
saranno contemplati con riferimento al corrente esercizio;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Direttore ad interim della
U.O.C. Dinamiche del Personale, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che ne
attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del Personale;
nonché la registrazione al centro di costo:

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza:

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

DI APPROVARE gli atti, i verbali con i relativi allegati compresa la graduatoria finale di
idoneità e di merito di seguito riportata, come formulati dalla Commissione Esaminatrice del
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n.
5 posti di C.P.S. – Ostetrica (cat. D) indetto con deliberazione n. 1399 del 26.11.2019;

GRADUATORIA FINALE DI IDONEITÀ E DI MERITO

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO
TOTALE

RISERVA,
PRECEDENZA,
PREFERENZA

1 TATONE LAURA 70,1620
2 ROMANO ECUBA 69,3200
3 PAPILE KATIA 68,7380
4 BELFIGLIO SIMONA 65,3520
5 DE FANIS GIORGIA 65,2600
6 MACCARONE RITA 65,1670
7 DI LORITO MARTINA 64,5210
8 FANTONE DANIELA 64,4945
9 DI NEZZA CONCETTA 64,2600
10 MANARA STEFANIA 64,0050
11 GASBARRI ENRICA 63,0580
12 ANTONUCCI DORA 63,0170
13 MARZUCCO NICOLETTA 61,8402
14 RUCCI CARLA 61,4191
15 MIRRA NOEMI 60,8610
16 VENDITTI VALENTINA 60,7210
17 PORFILIO MARIAGIULIA 57,5180
18 CHIACCHIO ELENA 57,3170
19 DI NUNZIO ALNADONA 57,0300
20 CARBONELLA FRANCESCA 57,0000
21 PANTALONE LAURA 56,7920



22 CELIA ORIANA 56,3100
23 MERGIOTTI LUNA 56,1000
24 CATALDI ALESSANDRA 56,0750
25 BATTAGLIA MARIASERENA 56,0500
26 VOZZA ANNALISA 55,8180
27 TORO MARIACRISTINA 55,2890
28 MIGLIACCIO FEDERICA 55,2080
29 FERRANTE LORENZA 55,1600
30 BOVE MIRIAM 55,0000
31 VAIANO MARIALUCIA 54,7010
32 ROTONDO PAOLA 54,4500
33 MARINIELLO ANNA 54,3000
34 VACCARELLA ALESSIA 54,1950
35 IACOVONE ELVIRA 54,1250
36 ZACCARI EMANUELA 53,8170
37 ARRU ELENA 53,6750
38 DE STEFANO ELENA 53,6580
39 D'ALOISIO NADIA 53,5040
40 SPATAFORA MARIA CHIARA 53,2620
41 DE GREGORIIS LORENZA 53,2480
42 CARBONARA ELEONORA 53,2370
43 D'AMBROSIO MARIA GIULIA 53,0500
44 DI CLEMENTE ELENA 53,0380
45 PAINO JESSICA ANNA CINZIA 53,0190
46 ASCIONE ROSSELLA 52,9660
47 BATTISTELLA CINZIA 52,7380
48 URSO ESTER 52,5210
49 RUGGIERO ANNA 52,4300
50 RUGGIERO ANGELA 52,1500
51 SARACINO ILARIA 52,0770
52 GANZERLA EGLE 52,0130
53 NEVIANI MARTINA 52,0000
54 SULLI FRANCESCA 51,8700
55 SPADA YLENIA 51,7870
56 PICCINI SERENA 51,2940
57 BREVETTI MARIA GRAZIA 51,2120
58 MACCHIAROLI SARA 51,2060
59 LULLI ILARIA 51,1130
60 LONGOBARDO SARA 50,4350
61 PISCOPO LAURA 50,0500

62 MARUSCO FEDERICA 50,0000 Preferenza ex art. 3,
comma 7, L. 127/1997

63 SANTECECCA AMBER 50,0000 Preferenza ex art. 3,
comma 7, L. 127/1997

64 DI TULLIO MARA 50,0000
65 FENZA AGUENDA

ANTONELLA
49,7110

66 BORGHESI ANGELICA 49,6550
67 IORIO ROSITA 49,3130
68 BUGLIONE ANNARITA 49,2630

DI DISPORRE, per le motivazioni di cui in premessa, l’assunzione in servizio a tempo
indeterminato di n. 7 C.P.S. - Ostetriche (cat. D) utilmente classificatesi nella sopraindicata



graduatoria finale di idoneità e di merito nel profilo professionale di C.P.S. - Ostetrica (cat.D
), a partire dalla candidata classificata al 1° (primo) posto in graduatoria;

DI DARE ATTO che si procede nelle more della conclusione del procedimento di
ridefinizione del Piano dei Fabbisogni di Personale, nell’ambito del quale tali reclutamenti
saranno contemplati con riferimento al corrente esercizio;

DI EVIDENZIARE che corrispondentemente ai preventivati reclutamenti si procederà alla
cessazione dei rapporti di lavoro flessibili attualmente in essere, con conseguente risparmio
di spesa in relazione al personale precario;

DI PRECISARE che le suddette candidate saranno assunte in prova mediante sottoscrizione
di apposito contratto individuale di lavoro subordinato ai sensi dell’art. 24 CCNL Comparto
Sanità del 21.05.2018;

DI SPECIFICARE che, in caso di rinuncia o decadenza all’assunzione da parte di una o più
candidate aventi diritto, si procederà al corrispondente scorrimento della sopraindicata
graduatoria;

DI ATTESTARE che le predette assunzioni saranno effettuate nel rispetto delle vigenti
disposizioni nazionali e regionali regolatrici della materia e in osservanza dei tetti di spesa
previsti per le assunzioni di personale, in particolar modo con riferimento ai reclutamenti di
personale a tempo indeterminato e che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà
imputata in contabilità economico-patrimoniale nel piano dei conti della contabilità generale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla U.O.S.D. Trattamento Economico del
Personale Dipendente e Convenzionato, alla U.O.C. Dinamiche del Personale, alla Direzione
Strategica Aziendale, alla U.O.C. Bilancio e Gestione Economica e Finanziaria;

DI CONFERIRE al presente provvedimento immediata esecutività;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai
sensi del D. Lgs. n. 33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n. 0705020101 0705020105 1101010101

Anno 2021

Il Direttore

Dott. Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 988 del 21/06/2021 ad oggetto:

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO -
OSTETRICA (CAT. D). APPROVAZIONE ATTI, VERBALI, GRADUATORIA FINALE DI MERITO E
ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 7 C.P.S. - OSTETRICHE (CAT. D).
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 22/06/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


